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وزیر خارجه ایران از  ردوبدل شدن پیام میان آمریکا و ایران و اشتیاق آمریکایی ها برای توافق برجام خبر داد

صلح در سایه؟

یکشنبه
۱  آبان ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره  ۴۴۰۱

گروه ویژه اقدام مالی (FATF) در بیانیه جدید خود کشــورهایی را که در لیســت ســیاه 
این ســازمان قرار دارند، اعلام کرد که بر اســاس آن، نام ایران همچنان در این لیســت حفظ 
شــده است. نکته جالب آنجاست که پاکستان از لیست خاکســتری خارج شد تا فقط ایران، 
کره شمالی و میانمار همچنان در لیست سیاه باقی بمانند؛ لیستی که مانع مهمی در برقراری 
روابط تجاری و مالی با ســایر کشور ها از جمله کشورهای دوستی مانند روسیه و چین است 
و حتی پیوســتن ایران به پیمان شــانگهای هم در صورت ادامه حضور ایران در لیست سیاه 
مانع نتیجه بخش شدن این دستاورد خواهد بود.  گروه ویژه اقدام مالی که بر تخلفات مربوط 
به پول شویی و تأمین مالی تروریسم کشــورها نظارت می کند، با تکیه بر ادعاهای بی اساس 
علیه کشــورمان، نام ایران را در این لیست نگه داشــته و آورده است که جمهوری اسلامی 
ایران تا زمان تکمیل برنامه اقدام در لیســت ســیاه پول شویی باقی خواهد ماند. این سازمان 
در به روزرسانی جدید خود نام میانمار را نیز در لیست سیاه خود قرار داده است و پاکستان و 
نیکاراگوئه از لیست خاکستری آن خارج شده اند. در اولین جلسه عمومی کارگروه اقدام مالی  
FATF به ریاســت «تی راجا کومار» از ســنگاپور برگزار شد، نام ایران کماکان در لیست سیاه 
این کارگروه باقی ماند. تحریم های کارگروه ویژه اقدام مالی علیه ایران شــامل محدودیت در 
روابط مالی با شرکت های ایرانی، بررسی بیشتر تراکنش های مالی مرتبط با ایران، ارسال گزارش 
درباره انجام هر گونه مبادله مالی با ایران به این کارگروه و ممانعت از احداث شــعبه جدید 
بانک های ایران در خارج و بالعکس می شــود.   نمایندگان بیش از ۲۰۰ حوزه قضائی شــبکه 
جهانی در این گفت وگوها در مقر FATF در پاریس شرکت کردند. در بیانیه FATF از تهاجم 

مداوم روســیه به اوکراین انتقاد و تأکید شد: اقدامات روسیه همچنان به نقض اصول اصلی 
FATF که هدف آن ارتقای امنیت، ایمنی و یکپارچگی سیستم مالی است، ضربه می زند. به 
همین دلیل، FATF تصمیم گرفت  محدودیت های بیشتری را بر این کشور اعمال کند، ازجمله 
ممانعت از مشــارکت آنها در پروژه های فعلی و آتی FATF.  روســیه همچنین از شرکت در 
جلســات نهادهای منطقه ای منع شده است. این اقدامات در راستای اقداماتی که FATF در 
ماه ژوئن انجام داد، گســترش می یابد و روســیه از تمام نقش های رهبری خود در کنار سایر 
محدودیت ها محروم می شود. گروه اقدام مالی از همه اعضا خواست مراقب خطرات ناشی 
از دور زدن اقدامات اتخاذشــده علیه روسیه به منظور محافظت از سیستم مالی بین المللی 
باشند. در نشست FATF همچنین گزارشــی درباره درآمدهای غیرقانونی حاصل از زنجیره 
تأمین فنتانیل و مواد افیونی آزمایشگاهی مرتبط ارائه و قرار شد گزارشی درباره پول شویی از 
طریق آثار هنری، آثار باستانی و سایر اشیای فرهنگی تا فوریه ۲۰۲۳ تهیه شود. در این نشست 
اعلام شد: نیکاراگوئه و پاکستان دیگر تحت نظارت فزاینده نیستند. FATF اعلام کرد: این گروه 
از پیشرفت د رخور توجه پاکســتان در بهبود رژیم مبارزه با پول شویی و تأمین مالی تروریسم 
استقبال می کند. پاکستان کارایی رژیم مبارزه با پول شویی و تأمین مالی تروریسم خود را تقویت 
کرده و به نواقص فنی پرداخته است. در بیانیه تأکید شده پاکستان تعهدات برنامه های اقدام 
خود در رابطه با کاســتی های راهبردی را که FATF در ژوئن ۲۰۱۸ و ژوئن ۲۰۲۱ شناســایی 
کرده بود، به پیش برده و یک مورد قبل از اتمام موعد مقرر تکمیل  شده است. به همین دلیل 
پاکستان دیگر مشمول روند افزایش نظارت FATF نیست.  مهم ترین لیست این گروه، لیست 

سیاه است. هدف از لیست سیاه هشدار به کشورهای عضو برای همکاری با کشورهایی است 
که در زمینه هایی مانند مقابله با پول شویی، مبارزه با تأمین مالی تروریسم و جلوگیری از تأمین 
مالی گسترش تسلیحات هسته ای دارای نواقص جدی هستند و FATF از کشورهای عضو این 
سازمان می خواهد تا مراقبت های لازم را در ارتباط مالی با این کشورها انجام دهند. علاوه بر 
ایران، کره شــمالی نیز در این لیست قرار دارد. در این دور میانمار نیز به لیست سیاه در بخش 
«EDD» منتقل شد؛ این بخش مربوط به اقدامات مقابله ای بحث شناسایی هویت مشتری 
به  صورت مضاعف است. در چند سال گذشــته، FATF یکی از پر سر و صداترین عبارات بوده 
اســت. ســال ۱۳۹۶ دولت لوایح چهارگانه «اصلاح قانون مبارزه با تأمین مالی تروریســم»، 
«اصلاح قوانین مبارزه با پول شــویی»، «الحاق به کنوانسیون پالرمو» و همچنین «الحاق به 
کنوانســیون بین المللی منع تأمین مالی تروریسم» را به مجلس ارائه کرد که پس از چند  بار 
رفت وبرگشــت میان مجلس و شورای نگهبان، در نهایت دو لایحه با عنوان «مبارزه با تأمین 
مالی تروریسم» و «مبارزه با پول شویی» مورد تأیید قرار گرفت،  اما این سرنوشت برای دو لایحه 
دیگر به رقم نخورد و به دلیل اختلافات میان مجلس و شــورای نگهبان بررسی موضوع به 

مجمع تشخیص مصلحت نظام سپرده شد و نتیجه آن همچنان مشخص نیست. گروه ویژه 
اقدام مالی (Financial Action Task Force) یک سازمان بین دولتی است که برای مبارزه با 
پول شویی در سال ۱۹۸۹ تأسیس  شده است. در گذر زمان فعالیت های این سازمان گسترده تر 
شد و در سال ۲۰۰۱ به کارزار مبارزه با تأمین مالی تروریسم پیوست. در حال حاضر از میان ۱۹۰ 
کشور دنیا ۱۸۸ کشور به این نهاد ملحق شده اند. دولت هایی که پایبند به مقررات این سازمان 
نشــوند، FATF آنها را در فهرست دولت های غیرهمکار (لیست سیاه) خود قرار می دهد. از 
نظر FATF کشورهایی که مشمول لیست سیاه شوند، خطر مربوط به پول شویی آنها بالا ست. 
الزامات اولیه این نهاد جهت ارزیابی ریســک کشورها شامل تصویب قوانین داخلی مبارزه با 
پول شویی و همچنین الحاق به «کنوانسیون پالرمو» (معاهده سازمان ملل متحد علیه جرائم 
ســازمان یافته فراملی) و «CFT» (مبارزه با تأمین مالی تروریســم) است. فرض این نهاد این 
است که چنانچه دولتی قوانین چهارگانه را مصوب نکرد، عزم جدی در مبارزه با پول شویی و 
تأمین مالی تروریسم ندارد و جزء کشورهای پرخطر تلقی می شود و بنابراین کشورهای عضو 
این نهاد ملزم خواهند شد هرگونه همکاری مالی یا معاملات تجاری با بانک ها و شرکت های 
آن کشور را متوقف کنند. امروزه توصیه های FATF تبدیل به زبان مشترک نظام بانکی و مالی 
جهانی شده اســت و از اعضای خود می خواهد در فعالیت های بانکی و مالی خود حداکثر 
دقت را در رعایت این توصیه ها به کار گیرند. در ایران موافقان ماندن ایران در لیست سیاه، بر 
این نظر هستند که با پیوستن به FATF، اجرای الزامات این سازمان، مبادلات مالی خارجی و 
داخلی ایران را شفاف می کند و کار دور زدن تحریم ها در این شرایط دشوار خواهد شد. عده ای 
نپیوســتن به FATF را مانع بزرگی در مسیر تجارت بین الملل می دانند و معتقدند ادامه این 
وضعیت حتی با رفع تحریم ها نیز نوعی خود تحریمی خواهد بود که مانع بهره برداری ایران 
از امتیاز لغو تحریم ها خواهد شد؛ زیرا مراودات بانکی و مالی با کشورهایی که در لیست سیاه 
هستند، تبعات سختی در پی دارد و بنابراین یک تحریم خود خواسته است. البته با به قدرت 
رسیدن اصولگرایان که تندروهای این طیف جزء طرفداران سرسخت ادامه تحریم ها هستند، 
قرار گرفتن ایران در لیست سیاه اهمیت خاصی ندارد؛ زیرا خروج ایران از این لیست به  معنای 

کساد شدن بازار کاسبان تحریم خواهد بود.

شــرق: در حالی که این روزها مسئله اعتراض ها و همچنین موضوع 
ارســال پهپادهای ایرانی به روسیه سایه سنگینی بر سیاست خارجی 
کشور دارد و تقریبا مقولات مهمی مانند مذاکرات هسته ای و احیای 
برجام به حاشــیه رفته است، حسین امیرعبداللهیان از تمایل آمریکا 
برای توافق گفت. وزیر امور خارجه روز گذشــته در جمع خبرنگاران 
و در پاســخ به ســؤالی مبنی بر اینکه آمریکایی ها می گویند در حال 
حاضر رســیدن به توافــق و احیای برجام در دســتور کار آمریکا قرار 
ندارد، اظهار کرد: «رفتار و گفتار آنها با یکدیگر متناقض اســت. ســه 
روز پیــش پیامی بین ما و طرف آمریکایی منعقد شــد و ما پیامی از 
طرف آنها دریافت کردیم. آمریکایی ها در تبادل پیام ها حتی تعجیل 
دارند که هرچه زودتر به نقطه توافق برسیم».  امیرعبداللهیان تأکید 
کــرد: «ما به صراحت اعلام کرده ایم باید موارد اتهامی که آژانس در 

حوزه هســته ای مطرح کرده حل وفصل شود و ما حاضر به توافقی 
نیستیم که بعدا مانند استخوان لای زخم مانده، دائم آژانس بخواهد 
از مســیر سیاســی و به بهانه این موارد اتهامی فشارهایی را به ایران 
وارد کند. البته تبادل پیام آمریکایی ها با ما ادامه دارد و از سویی دیگر 
آنها تلاش می کنند در مســائلی که این روزها در ایران جریان داشته 
بدمند و فکر می کنیم آنها به دنبال این هستند که با اعمال فشارهای 
روانی و سیاسی بخواهند در مذاکرات امتیاز بگیرند».  وزیر امور خارجه 
در ادامه صحبت های خــود در این زمینه گفت: «ما هیچ امتیازی به 
طــرف آمریکایی نخواهیــم داد و در چارچوب منطق و در راســتای 
حصول توافقی که خطوط قرمز ایران رعایت شود حرکت می کنیم». 
امیرعبداللهیان با بیان اینکه در عین حال هیچ گاه میز مذاکره را ترک 
نمی کنیم، اضافه کرد: «ارزیابــی ما از پیام های طرف آمریکایی حتی 

در روزهای اخیر این اســت کــه آمریکایی ها نه تنهــا حصول توافق 
در اولویت شــان است بلکه شــتاب هم دارند، اما آنها برای مصارف 
داخلی خودشان و تحریک برخی از عوامل در داخل ایران، در مواضع 
اعلامی شان به گونه ای دیگر سخن می گویند و اینها از تعارضات رفتار 
آمریکایــی اســت». در مقابل اگرچه وزیر امــور خارجه دولت بایدن 
هــم کماکان بر دیپلماســی تأکید دارد، اما حصــول توافق را چندان 
قریب الوقوع نمی داند. وزیر خارجه آمریــکا اعلام کرد احیای توافق 
هسته ای برجام قریب الوقوع نخواهد بود. در این راستا آنتونی بلینکن 
جمعه عنوان کرد از نظر ایالات متحده دیپلماســی بهترین راه برای 
رسیدگی به برنامه هسته ای ایران است، اما به دلیل درخواست های 
اضافی ایران، احیای توافق هســته ای ۲۰۱۵ بــا ایران را قریب الوقوع 
نمی داند.  در عین حال ند پرایس، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در 

کنفرانس خبری هفتگی خود در رابطه با مذاکرات هسته ای با ایران 
گفت: «در حال حاضر مشخص است که حصول توافق قریب الوقوع 
نیســت. توافق در حال حاضر در دسترس نیست؛ چراکه تقاضاهای 
ایران از مرزهای برجام فراتر رفته انــد. ما در هفته های اخیر اخباری 
دربــاره آمادگی ایران بــرای تغییر رویه دریافــت نکرده ایم». پرایس 
ادامــه داد: «رئیس جمهــور بایدن متعهد شــده که ایــران هرگز به 
ســلاح هسته ای دســت نیابد. ما مصمم به حفظ این تعهد هستیم. 
ما همچنان بــاور داریم که دیپلماســی مؤثرترین راه برای رســیدن 
به این هدف اســت. ما در حال حاضر ماننــد باقی جهان تمرکزمان 
را روی شــجاعت مردم ایران گذاشــته ایم و نه روی مذاکرات در یک 
کشــور دیگر». پیش تر از بلینکن و پرایس، جان کربی، هماهنگ کننده 
ارتباطات شــورای امنیت ملی آمریکا، پنجشنبه گذشته در اظهاراتی 
اذعان کرده بود تمرکز فعلی آمریکا بر دیپلماسی و مذاکرات هسته ای 
با ایران نیست.  شاید به همین دلیل خوش بینی های نماینده روسیه در 
مذاکرات وین قبلی فروکش کرده اســت. اولیانوف که در توییت های 
اخیر خــود دو بار به احتمال ازســرگیری مذاکرات در نوامبر اشــاره 
کرده بود، جمعه در گفت وگویی در رابطه با مذاکرات هسته ای توپ 
بن بست کنونی و عدم توافق را به زمین آمریکا انداخت و عنوان کرد: 
«تا جایی که من می دانم این مذاکرات با انتخابات میان دوره ای کنگره 

آمریکا مرتبط اســت. دولت آمریــکا در نزدیکی انتخابات تصمیم به 
تعلیق این فرایند گرفــت. در حال حاضر دلیلی ندارد که بگوییم این 
روند به طور منفی پایان یافته است». وی در ادامه تأکید کرد لازم است 
در مدت زمانی کوتاه تصمیمات بر ســر احیای برجام گرفته و توافق 
کامل شود.  اولیانوف در این باره گفت: «تنها چند مشکل برجسته باقی 
مانده است و اگر عزم سیاســی وجود داشته باشد، تصمیمات کاملا 
مشخص هستند». نماینده روسیه در سازمان ملل تصریح کرد: «پس 
به طور خلاصه، تکمیل مذاکرات - چه موفق و چه ناموفق- تقریبا به 
آمریکا و آمادگی این کشــور برای گفت وگو بستگی دارد». با این حال 
باید گفت مواضع اولیانوف می تواند یک ترفند دیپلماتیک برای خروج 
روســیه از مظان اتهام در جهت به شکســت کشاندن مذاکرات و در 
نهایت تطهیر چهره مسکو به واســطه حضور تهران در موج جنون 
تحریم باشد که ذیل جنگ اوکران دامن ایران را گرفته است. اما در هر 
صورت به رغم پیام هایی که وزیر امور خارجه ایران می گوید ردوبدل 
می شوند، به نظر نمی رسد مذاکرات وین برای برجام به این زودی ها 
در دســتور کار قرار بگیرد یا شــاید با ازسرگیری مذاکرات افق روشنی 
برای توافق در زمانی کوتاه وجود داشــته باشــد. می توان این حدس 
را زد که احیانا تا پایان ســال جــاری میلادی خبری از توافق و احیای 

برجام نخواهد بود.

بیانیه جدید گروه ویژه اقدام مالی (FATF) دربا ره  وضعیت ایران در لیست سیاه این گروه

چیزی تغییر نکرد


